
Α∆Α: 4ΙΦΝΒ-ΨΗ 

  1

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,   25 - 11 - 2010 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ 

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

Αριθ. πρωτ:  191222 

ΓΕΝΙΚΗ ∆/ΝΣΗ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   

∆/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   

ΤΜΗΜΑ ΓΕΩΡΓΙΚΩΝ ΦΑΡΜΑΚΩΝ    

 

Ταχ . ∆/νση: Λ. Συγγρού 150 Προς:  Bayer Ελλάς ΑΒΕΕ 

Ταχ.  Κώδικας: 176 71 – ΑΘΗΝΑ   Σωρού 18-20  

TELEFAX: 210 92 12 090   Τ.Κ.  151 25 - ΜΑΡΟΥΣΙ 

Πληροφορίες: Γ. Τσιάµπα   (µε απόδειξη) 

Τηλέφωνο: 

e-mail: 

210 928 7228 

syg064@minagric.gr 

Κοιν.: 1. Γραφείο Υπουργού κ. Κ. 

Σκανδαλίδη  

   2. Γραφείο Υφυπουργού 

ΘΕΜΑ:   κ. Ι. Κουτσούκου  

  3. Νοµαρχ. Αυτοδιοικήσεις 

   ∆/νσεις Γεωργίας  

  4. Μπενάκειο Φυτοπαθολογικό 

   Ινστιτούτο 

   Τµήµα Ελέγχου Γεωργικών 

   Φαρµάκων 

   Εκάλης 2, 14561 Κηφισιά 

  5. Π.Κ.Π.Φ. & Π.Ε. - Έδρες τους 

  6. ΕΣΥΦ 

   Πατησίων 53, 104 33 - Αθήνα 

  7. Εσωτερική διανοµή: 

   -Τµήµατα Β΄, Γ΄ & Ε΄ της 

    ∆/νσής µας 

   -Γραµµατεία της ∆/νσής µας 

 

«Tροποποίηση της µε αριθ. 

8020/26-2-1980 έγκρισης του 

φυτοπροστατευτικού προϊόντος 

ETHREL 48 SL (φυτορρυθµιστική 

ουσία) ως προς το εργοστάσιο 

παρασκευής της δραστικής ουσίας, 

και την ηµεροµηνία λήξης του.» 

 

 8 Π.Ο.Σ.Ε. Γεωπόνων 

    ∆ιδότου 26, Αθήνα 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο  

ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 

      Έχοντας υπόψη: 

 

1. Τις διατάξεις του Π.∆. 115/97 (ΦΕΚ 104/Α/30.5.1997) µε τίτλο  «Έγκριση, διάθεση στην αγορά 

και έλεγχος φυτοπροστατευτικών προϊόντων, σε συµµόρφωση προς  την οδηγία  91/414/ΕΟΚ  

του Συµβουλίου όπως έχει συµπληρωθεί»  και ειδικότερα το άρθρο 4 αυτής. 

2. Τη µε αριθ. 121797/7-9-2007 (ΦΕΚ 1880/Β/14-9-2007) Κοινή Υπουργική Απόφαση για την 

“καταχώριση των δραστικών ουσιών fenamiphos και ethephon στο Παράρτηµα Ι του  π.δ. 

115/1997 «Έγκριση, διάθεση στην αγορά και έλεγχος φυτοπροστατευτικών προϊόντων σε 

συµµόρφωση προς την οδηγία 91/414 του Συµβουλίου, όπως έχει συµπληρωθεί» (Α΄ 104), σε 

συµµόρφωση προς την Οδηγία 2006/85/ΕΚ της Επιτροπής της 23.10.2006”. 

3. Τον κανονισµό 396/2005 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συµβουλίου της 23ης 

Φεβρουαρίου 2005 για τα ανώτατα όρια καταλοίπων φυτοφαρµάκων µέσα η πάνω στα τρόφιµα 



Α∆Α: 4ΙΦΝΒ-ΨΗ 

  2

και τις ζωοτροφές φυτικής και ζωικής προέλευσης και για την τροποποίηση της οδηγίας 

91/414/ΕΟΚ του Συµβουλίου όπως τροποποιήθηκε µε τον κανονισµό 149/2008 της Επιτροπής 

της 29ης Ιανουαρίου 2008. 

4. Το  Π.∆. 89/2010 «∆ιορισµός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (ΦΕΚ 

154 Α’). 

5. Τη µε αριθ. 271752/21-10-2010 (ΦΕΚ 1673/Β’/21-10-2010)  απόφαση του Πρωθυπουργού και 

της Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων για «ανάθεση αρµοδιοτήτων στους 

Υφυπουργούς Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων Ελένη-Μαρία Αποστολάκη και Ιωάννη 

Κουτσούκο». 

6. Τη µε αριθ. πρωτ. 121320/24-7-2007 αίτηση της ενδιαφερόµενης εταιρείας Bayer Ελλάς ΑΒΕΕ. 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 

 Τροποποιούµε τη µε αριθ. 8020 έγκριση του φυτοπροστατευτικού προϊόντος ETHREL 48 SL 

(φυτορρυθµιστική ουσία) που χορηγήθηκε µε την αριθ. 158540/1810/26-2-1980 και 

τροποποιήθηκε µε την αριθ. 123815/21-11-2006 Υπ. Απόφαση, 

 προς το εργοστάσιο παρασκευής της δραστικής ουσίας και την ηµεροµηνία λήξης του και η 

οποία διαµορφώνεται ως εξής: 

 

1 Ταυτότητα του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 

 

1.1 Αριθµός Έγκρισης Κυκλοφορίας (ΑΕΚ) 

1.1.α Ηµεροµηνία χορήγησης 

1.1.β Ηµεροµηνία λήξης 

8020 

26-02-1980 

31 – 07 - 2011 

 

 

1.2 Φυτοπροστατευτικό προϊόν 

1.2.α Εµπορικό όνοµα ETHREL 48 SL  

1.2.β Μορφή:  Πυκνό ∆ιάλυµα (SL) 

 

1.3 ∆ραστική ουσία (ες) 

α) Κοινή ονοµασία της δραστικής ουσίας 

κατά ISO 

ethephon 

  

 

 

β) Περιεκτικότητα της τεχνικά καθαρής 

δραστικής ουσίας σε καθαρή δραστική 

ουσία: 

ethephon: 69,2 % min   

 

γ) Παρασκευαστής της δ.ο.: Bayer CropScience AG,  

Alfred-Nobel-Str. 50 

D-40789 Monheim am Rheim, Γερµανία 

 

 

δ) Εργοστάσιο παρασκευής της δ.ο. Παρασκευάζεται στις εγκαταστάσεις της 

επιχείρησης: 

 

1) Chemie GmbH Bitterfeld-Wolfen.  Γερµανία 

2) Rhodia Inc., USA  

 (η ∆/νση του εργοστασίου είναι εµπιστευτική 

πληροφορία και βρίσκεται στο Παράρτηµα Ι της 

παρούσας). 

 

 



Α∆Α: 4ΙΦΝΒ-ΨΗ 

  3

ε) Τεχνικές προδιαγραφές της  

δραστικής ουσίας: 

τεχνικές προδιαγραφές της δραστικής ουσίας  

ethephon όπως έχουν κατατεθεί από την 

Παρασκευάστρια Εταιρεία Bayer CropScience 

AG Γερµανία, κατά την διαδικασία 

συµµόρφωσης µε την οδηγία καταχώρηση µε 

ηµεροµηνία 24-7-207 (Αρ.Πρ. Υ.Α.Α.Τ. 

121320) και παραµένουν στα αρχεία της 

Αρµόδιας Αρχής. 

 

1.4 Πληροφορίες για το σκεύασµα  

   

α) Κάτοχος της έγκρισης: Bayer SAS, BayerCropScience  

16 rue Jean-Marie Leclair 

CP 90106 

69266 Lyon Cedex 09 

France  

 

Υπεύθυνος επικοινωνίας:  

Bayer Ελλάς ΑΒΕΕ 
 

 

   

β) Υπεύθυνος για την τελική 

συσκευασία και σήµανση (εφόσον 

είναι διαφορετικός από τον κάτοχο 

της έγκρισης): 

Bayer Ελλάς ΑΒΕΕ 

Σωρού 18-20 Μαρούσι 

Τ.Κ. 151 25 

Τηλ.: 210 6166378 

Fax:  210 6109100 
E-mail: dimitrios.theodosiou@bayercropscience.com 

 

 

γ) Παρασκευαστής σκευάσµατος: Bayer SAS, BayerCropScience  

16 rue Jean-Marie Leclair 

CP 90106 

69266 Lyon Cedex 09 

France  

 

 

 

δ) Εργοστάσιο παρασκευής του 

σκευάσµατος 

Παρασκευάζεται στις εγκαταστάσεις της 

επιχείρησης: 

 

1) CBW Chemie GmbH,   Germany 

2) SBM Formulation,  France 

 

(η ∆/νση του εργοστασίου είναι εµπιστευτική 

πληροφορία και βρίσκεται στο Παράρτηµα Ι της 

παρούσας).  

 

 

ε) Εργοστάσιο συσκευασίας του 

σκευάσµατος 

Συσκευάζεται στις εγκαταστάσεις της 

επιχείρησης: 

 

Bayer CropScience S.L., Ισπανία 

 

 



Α∆Α: 4ΙΦΝΒ-ΨΗ 

  4

στ) Εγγυηµένη σύνθεση του 

σκευάσµατος: 

∆ραστική ουσία ethephon: 48% β/ο  

Βοηθητικές ουσίες: 42.44% β/β 

 

Η πλήρης εγγυηµένη σύνθεση του σκευάσµατος 

προσδιορίζεται στην Πρόταση DPD του 

σκευάσµατος µε ηµεροµηνία 29-01-2004  (Αρ. 

Πρ. Υ.Α.Α.Τ. εµπ. 72) και παραµένει στα 

αρχεία της Αρµόδιας Αρχής. 

 

 

2 Συσκευασίες: 
2.2 Συσκευασίες:  

Α/Α Είδος Μέγεθος Υλικό 

1 Φιάλη 300 κ. εκ., 1 λίτρο και 5 λίτρα Πολυαιθυλένιο υψηλής πυκνότητας (HDPE) 

 

3  Οδηγίες χρήσης: 

 

Προορίζεται µόνο για επαγγελµατίες χρήστες. 

 

Τρόπος εφαρµογής: 

Ψεκασµός πλήρους καλύψεως, µε χειροκίνητο ή µηχανοκίνητο 

ψεκαστικό µε αυλό χειρός.  Πίεση ψεκαστικού 2-3 atm.  Ακροφύσια 

κωνικού τύπου.  

 

Τρόπος παρασκευής ψεκαστικού υγρού: 

∆ιαλύουµε τη συνιστώµενη δοσολογία στην ποσότητα νερού που 

απαιτείται κατά περίπτωση και αναδεύουµε καλά.  Τα κενά υλικά 

συσκευασίας ξεπλένονται πολλές φορές και τα νερά ρίχνονται στο 

ψεκαστικό. 

 

Συνδυαστικότητα:  

Το σκεύασµα δεν συνδυάζεται µε παρασκευάσµατα που περιέχουν ιόντα 

βαρέων µετάλλων π.χ. σίδηρο, ψευδάργυρο, χαλκό, µαγγάνιο. 

 

Οδηγίες για την ασφαλή απόσυρση του φυτοπροστατευτικού 

προϊόντος και της συσκευασίας: 

Οι φιάλες ξεπλένονται υπό πίεση ή γίνεται τριπλό ξέπλυµα (τα νερά του 

ξεπλύµατος τα ρίχνουµε στο ψεκαστικό υγρό) και για την διασφάλιση 

της µη περαιτέρω χρήσης εναποθέτονται σε σηµεία συλλογής για 

ανακύκλωση ή ανάκτηση. 

  

4  

 

Κατηγορία και 

τρόπος δράσης: 
Ρυθµιστής φυτικής ανάπτυξης για µείωση της αντίστασης 

απόσπασης των καρπών και πρωίµιση της ωρίµανσης.  ∆ρα 

απελευθερώνοντας αιθυλένιο στους φυτικούς ιστούς. 

5  5.1 Φάσµα δράσης 

 

∆όσεις σκευάσµατος 

 

Πεδίο Εφαρµογής Στόχος 
κ.εκ./ 

100 

λίτρα 

νερού 

κ.εκ. / 

στρέµ

µα 

Όγκος 

ψεκ. 

Υγρού 

λίτρα /  

στρέµµα 

Τρόπος και 

χρόνος 

εφαρµογής 

Μέγιστος 

αριθµός 

εφαρµογώ

ν ανά 

καλλιεργη-

τική 

περίοδο 



Α∆Α: 4ΙΦΝΒ-ΨΗ 

  5

ΠΥΡΗΝΟΚΑΡΠΑ: 

Βυσσινιά 
Πρωιµότερη 

ωρίµανση και 

µείωση 

αντίστασης των 

καρπών. 

50 75 150 Ψεκασµός 10 

ηµέρες πριν τη 

φυσιολογική 

ωρίµανση. 

1 

ΛΑΧΑΝΙΚΑ: 

Σολανώδη 

 

Τοµάτα 

υπαίθρου & 

θερµοκηπίου 

 

 

 

 

 

Τοµάτα βιοµηχανική 

 

 

 

Πρωιµότερη και 

σε λιγότερα 

χέρια 

συγκοµιδή. 

 

 

 

200-300 

 

 

 

 

 

 

 

250-300 

 

 

 

120-300 

 

 

 

 

 

 

 

150-300 

 

 

 

60-100 

 

 

 

 

 

 

 

60-100 

 

 

 

Ψεκασµός 

µεταξύ 1
ου

 και 

3
ου

 σταυρού 

όταν οι πρώτοι 

καρποί 

ροδίζουν. 

 

Ψεκασµός 

πλήρους 

καλύψεως µετά 

το 1
ο
 ή το 2

ο
 

χέρι όταν το 5-

15% των 

καρπών 

ροδίζουν. 

 

 

 

1 

 

 

 

 

 

 

 

1 

ΒΑΜΒΑΚΙ 

Επιτάχυνση και 

αύξηση του 

ανοίγµατος των 

ώριµων καψών 

προ της 

συγκοµιδής, 

υποβοήθηση 

της 

αποφύλλωσης 

και πρωίµιση 

της συγκοµιδής. 

250-

350 

250-

300 

50-60 Όταν το 

βαµβάκι 

βρίσκεται σε 

πλήρη 

δραστηριότητα 

αναπτύξεως και 

έχουµε ποσοστό 

25-40% 

ανοιγµένων 

καψών 

1 

ΚΑΠΝΟΣ 

Πρωιµότερη 

ωρίµανση. 

250 150-250 60-100 Ψεκασµός 6-10 

ηµέρες πριν τη 

φυσιολογική 

ωρίµανση. 

1 

 

Παρατηρήσεις: 

1. Οι υψηλές δόσεις όταν η θερµοκρασία είναι κάτω των 16
ο
 C. 

2. Οι µεγαλύτερες δόσεις εφαρµόζονται σε περιπτώσεις µη δραστήριας αναπτύξεως της 

καλλιέργειας, όσο µικρότερο είναι το ποσοστό ανοιγµένων καψών, όσο περισσότερο ανώριµες 

είναι οι µη ανοιγµένες κάψες και όσο χαµηλότερες από 16
ο
 C είναι οι θερµοκρασίες. 

 

6  Ειδικές συνθήκες γεωργικές, φυτοϋγείας ή 

περιβαντολλογικές υπό τις οποίες το 

σκεύασµα µπορεί να χρησιµοποιηθεί ή να 

αποκλειστεί 

SZ7 - Μην ψεκάζετε όταν φυσάει. 

 



Α∆Α: 4ΙΦΝΒ-ΨΗ 

  6

7. Χρονικό διάστηµα ασφαλείας  

 µεταξύ εφαρµογής και:  

 - σποράς ή φύτευσης της προσ-  

 τατευόµενης καλλιέργειας ---  

 - σποράς ή φύτευσης των  

 καλλιεργειών που ακολουθούν ---  

 - της πρόσβασης του ανθρώπου   

 ή των ζώων στην καλλιέργεια   

 στην οποία έχει εφαρµοστεί το   

 σκεύασµα   

 

8  

 

 

Στοιχεία φυτοτοξικότητας, 

ευαισθησίας ποικιλιών και κάθε 

άλλης παρενέργειας στα φυτά ή 

τα προϊόντα τους. 

Το προϊόν όταν εφαρµόζεται στις προτεινόµενες 

καλλιέργειες και στις συνιστώµενες δόσεις δεν είναι 

φυτοτοξικό. 

 

9  Σήµανση 

σκευάσµατος: 

Xi - Ερεθιστικό 

 

10  Φράσεις R R 41 Κίνδυνος σοβαρών οφθαλµικών βλαβών. 

R 52/53 Επιβλαβές για τους υδρόβιους οργανισµούς, µπορεί να προκαλέσει 

µακροχρόνιες δυσµενείς επιπτώσεις στο υδάτινο περιβάλλον. 

 

11  Φράσεις S S1/2  Φυλάξτε το κλειδωµένο και µακριά από παιδιά. 

S13  Φυλάξτε το µακριά από τρόφιµα, ποτά και ζωοτροφές. 

S20/21  Όταν το χρησιµοποιείτε µην τρώτε, µην πίνετε ή καπνίζετε. 

S26  Σε περίπτωση επαφής µε τα µάτια πλύνετέ τα αµέσως µε άφθονο 

νερό και ζητήστε ιατρική συµβουλή. 

S39 Να φοράτε κατάλληλα γάντια και συσκευή προστασίας 

µατιών/προσώπου. 

S60  Το υλικό και ο περιέκτης του να θεωρηθούν κατά τη διάθεσή τους 

επικίνδυνα απόβλητα. 

S61  Αποφύγετε την διάθεσή του στο περιβάλλον  Συβουλευτείτε τις 

ειδικές οδηγίες /το δελτίο δεδοµένων ασφαλείας. 

SP1  Μη ρυπαίνετε τα νερά µε το σκεύασµα ή τη συσκευασία του.  

Πλύνετε τα χέρια και τα ακάλυπτα µέρη του σώµατος, πριν φάτε, 

πιείτε ή καπνίσετε και µετά τον ψεκασµό. 

 

 «Για να αποφύγετε κινδύνους για την ανθρώπινη υγεία και το 

περιβάλλον, ακολουθήστε τις οδηγίες χρήσης» 

 

12  

 

Πρώτες βοήθειες - 

Αντίδοτο 
Πρώτες βοήθειες – αντίδοτο: 

Σε περίπτωση ατυχήµατος ή αν αισθανθείτε αδιαθεσία ζητήστε ιατρική 

συµβουλή (δείξτε την ετικέτα όπου είναι δυνατόν).  

 

ΤΗΛ. ΚΕΝΤΡΟΥ ∆ΗΛΗΤΗΡΙΑΣΕΩΝ : (210) 7793777 

 



Α∆Α: 4ΙΦΝΒ-ΨΗ 

  7

13 
Προστασία των καταναλωτών 

 

   

13.1 Μέγιστα Όρια  

Υπολειµµάτων 

(MRLs) 

Προϊόντα MRLs  

(mg/kg) 
 

 

Quizalofop-p-ethyl Έχουν καθοριστεί προσωρινά Ευρωπαϊκά MRLs στο 

Παράρτηµα ΙΙΙ του Κανονισµού 396/2005. 
 

 

13.2 Τελευταία επέµβαση 

πριν τη συγκοµιδή ή πριν τη 

διάθεση στην αγορά όταν 

πρόκειται για µετασυλλεκτικές 

χρήσεις 

Καλλιέργεια  PHI(ηµέρες) 

 Τοµάτα (επιτραπέζια και 

βιοµηχανική), Βαµβάκι 

7 

 Βυσσινιά 10 

 

14  

 

Συνθήκες αποθήκευσης, χρονική 

σταθερότητα του σκευάσµατος 

Σταθερό για δύο τουλάχιστον χρόνια µέσα στη 

συσκευασία του. 

15  Ανάκληση της έγκρισης-παράταση της έγκρισης 

Η παρούσα έγκριση µπορεί να ανακληθεί οποιαδήποτε στιγµή εάν οι όροι για την απόκτηση της 

έγκρισης δεν πληρούνται ή έπαψαν να πληρούνται ή παρασχέθηκαν πλαστά ή παραπλανητικά 

στοιχεία βάσει των οποίων αυτή χορηγήθηκε.  

Β Γενικές υποχρεώσεις   

 1. Ο κάτοχος της έγκρισης είναι υποχρεωµένος σε οποιαδήποτε χρονική στιγµή να 

ενηµερώνει την Αρµόδια Αρχή για οποιεσδήποτε δυσµενείς επιπτώσεις στον άνθρωπο 

ή/και το περιβάλλον που περιήλθε σε γνώση του από τη χρήση του προϊόντος. Τυχόν 

απόκρυψη µιας τέτοιας πληροφορίας αποτελεί παράπτωµα και διώκεται ποινικά ενώ 

παράλληλα ανακαλείται η έγκριση. 

2. Ο κάτοχος της έγκρισης θα πρέπει να διατηρεί συνεχώς ενηµερωµένους τους φακέλους 

του σκευάσµατος που τηρούνται στην Αρµόδια Αρχή µε βάση τα νεότερα επιστηµονικά 

δεδοµένα για οποιαδήποτε µελλοντική επανεξέταση. 

3. Η ετικέτα του σκευάσµατος θα είναι σύµφωνη µε το άρθρο 16 του Π∆ 115/1997 και την 

παρούσα απόφαση. 

4. Η διαφήµιση του σκευάσµατος επιτρέπεται µόνο εφ’ όσον είναι σύµφωνη µε τους όρους 

της έγκρισης του σκευάσµατος και την ισχύουσα νοµοθεσία. 

Για κάθε εγκεκριµένη συσκευασία να υποβληθεί στην Αρµόδια Αρχή τελική ετικέτα πριν το 

προϊόν µε την συγκεκριµένη συσκευασία διατεθεί στην αγορά. 

 

 

   
  

 

 

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ  

 

 

Ι. ΚΟΥΤΣΟΥΚΟΣ 
 


